
 

 

 
EESSTTAADDOO  DDAA  PPAARRAAÍÍBBAA  
PPOOLLÍÍCCIIAA  MMIILLIITTAARR  

CCOOMMIISSSSÃÃOO  CCOOOORRDDEENNAADDOORRAA  
 

ATO Nº 002-CCCCFO-PM/BM 
 

O Presidente da Comissão Coordenadora Geral do CONCURSO para o 
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA 
PARAÍBA/2011 e o CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DA PARAÍBA/2011, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 
Portaria n.º GCG/0095/2010-CG e escudada no que pontificam o Edital n.º 001/2010 
CFO PM/BM-2011, bem como na Lei Estadual nº 7.716, de 28 de dezembro de 2004, 
que dispõe sobre a isenção de taxa de inscrição em concurso público, 

 
RESOLVE: 
 
1. DEFERIR os pedidos de isenção relativos à taxa de inscrição para os 

exames complementares do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais da 
Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado da Paraíba (CFO PM/BM-
2011), dos candidatos abaixo relacionados, por atenderem aos requisitos dispostos no 
Subitem 3.8.2.2 do edital: 
 

Nº  NOME COMPLETO IDENTIDADE CPF 

1. ALAN SOARES BARBOSA 679.862-4 MARINHA 096.970.134-97 

2. ALEX RONNE HENRIQUE DE ANDRADE 1.990.159 - SSP/PB 070.395.644-24 

3. ALEXANDRE FERNANDES DE LIMA 3.249.035 - SSP/PB 082.561.564-06 

4. BRUNO DE ARAÚJO PAULINO 3.180.782 - SS/PB 083.099.434-31 

5. DIOGO MARTINS DE MEDEIROS 3.282.654 - SSP/PB 074.810.674-06 

6. DOUGLAS FABIANY MENDES DA SILVA 3.149.193 - SSP/PB 061.686.444-23 

7. FELIPE MEDEIROS DE FARIAS 20.284 - PM/PB 067.032.624-03 

8. FELIPE SILVA DE ABREU  2.665.965 - SSP/PB 046.519.704-35 

9. IGOR BATISTA MAIA 2.395.180 - SSP/PB 008.912.644-00 

10. GIÓRGIO PAULO XAVIER DE LIMA 2.673.619 - SSP/PB 046.316.724-47 

11. JACKSON MELO DA SILVA 2.675.656 - SSP/PB 011.932.154-80 

12. 
JEFFERSON KENNEDY ESTRELA DE 
OLIVEIRA 

2.903.562 - SSP/PB 052.161.884-36 

13. JOSEMBERG DOS SANTOS ALVES 3.137.177 - SSP/PB 061.597.144-06 

14. MANUEL CAMILO DA SILVA FILHO 2.906.688 - SSP/PB 061.155.414-33 

15. OSVALDO LOPES DA COSTA JÚNIOR 2.574.725 - SSP/PB 009.558.184-78 

16. PAULO ANTONIO DE ARAUJO JUNIOR 2.666.818 - SSP/PB 045.459.754-10 

17. PEDRO ALVES DINIZ JUNIOR 39.576.721-0 SSP/SP 013.749.924-88 

18. RAFAEL MELO GOMES DE ARAUJO 2.802.679 - SSP/PB 051.482.954-06 

19. ROBINSON ALVES TAVARES 2.467.344 - SSP/PB 010.944.734-48 

20. TATIANA FARIAS DE ANDRADE 3.067.625 SSP/PB 064.519.024-11 

21. THIAGO SEVERIANO DA SILVA 3.079.624 - SSP/PB 014.414.534-07 

22. WAGNER CANDIDO DA SILVA 2.803.191 - SSP/PB 053.162.834-57 

 
 



 

2. INDEFERIR os pedidos de isenção relativos à taxa de inscrição para 
os exames complementares do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais da 
Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado da Paraíba (CFO PM/BM-
2011), dos candidatos abaixo relacionados, por não terem atendido ao disposto no 
Subitem 3.8.2.2 do edital: 
 

Nº NOME COMPLETO IDENTIDADE CPF MOTIVO DO INDEFERIMENTO 

1. AURELINO DO NASCIMENTO 
RODRIGUES 

3.359.129 - SSP/PB 076.670.344-43 
TER APENAS UMA DOAÇÃO NOS DOZE 
MESES ANTERIORES À PUBLICAÇÃO DO 
EDITAL n.º 001/2010 CFO PM/BM-2011 

2. TIAGO VIDAL GALDINO 2.726.638 - SSP/PB 011.881.794-97 
INSTRUIR REQUERIMENTO COM CÓPIA 
DO DOCUMENTO DE IDENTIDADE SEM
AUTETICAÇÃO 

 
 

3. DETERMINAR que se publique o presente ato e o DISPONIBILIZE 
na INTERNET através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br/newsite). 
 

 
João Pessoa, PB, 20 de agosto de 2010.  

 
 
 

CARLOS ALBERTO NUNES DA SILVA – CEL QOC 
Presidente da Comissão Coordenadora 


